
令和４年度 保護者等向け 放課後等デイサービス評価結果 

 

集計結果（  １２人中 １２人回収）  

 チェック項目 はい 
どちらとも 

いえない 
いいえ ご意見 

環 
境 
・ 
体 
制 
整 
備 

① 
子どもの活動等のスペースが十分に
確保されているか 

１０ ２ 0 
（ふらっぷより）基準配置以上のスペース

を確保しておりますのでご安心ください。 

② 
職員の配置数や専門性は適切である
か 

１１ １ 0 

（ふらっぷより）人数、資格ともに基準配置

以上のスタッフを配置しておりますのでご

安心ください。 

③ 
事業所の設備等は、スロープや手すり
の設置などバリアフリー化の配慮が適
切になされているか 

８ ４ 0 
（ふらっぷより）玄関前にスロープ、中には

エレベーターを設置しています。 

適
切
な
支
援
の
提 
供 

④ 
子どもと保護者のニーズや課題が客
観的に分析された上で、放課後等デイ
サービス計画(i)が作成されているか 

１０ ２ 0 

（ふらっぷより）標準化されたアセスメント

ツールを使用して、お子さんや保護者のニ

ーズや課題を分析しつつ個別支援計画書

を作成しています。 

⑤ 
活動プログラム(ii)が固定化しないよ
う工夫されているか 

９ ３ 0 

（ふらっぷより）お子さんの発達やニーズに

合わせて１か月ごとに活動を計画していま

す。また季節ごとに制作にも取り組んでい

ます。 

⑥ 
放課後児童クラブや児童館との交流
や、障害のない子どもと活動する機会
があるか 

3 ７ ２ 

・コロナ関係のため交流はなかったと思い

ます。 

（ふらっぷより）コロナ禍のため計画に至っ

ておりません。今後は、状況をみながら徐々

に取り組んでまいります。 

保
護
者
へ
の
説
明
等 

⑦ 
支援の内容、利用者負担等について
丁寧な説明がなされたか 

１１ １ ０ 

（ふらっぷより）新年度の契約時に利用者

負担等の説明を行っております。また、支援

計画作成や見直しの際には支援内容等を

お伝えしております。 

⑧ 
日頃から子どもの状況を保護者と伝え
合い、子どもの発達の状況や課題につ
いて共通理解ができているか 

９ ３   ０ 

（ふらっぷより）お迎えに来られた際に情

報共有を図っております。ご心配な点等あ

りましたら気軽にお話しいただけるように

努めてまいります。 

⑨ 
保護者に対して面談や、育児に関する
助言等の支援が行われているか 

１０ 2 ０ 

（ふらっぷより）ご希望により相談時間を設

定したり、お迎えの際にお話を伺ったりして

おります。お気軽にお声がけいただけたら

と思います。 



i 放課後等デイサービスを利用する個々の子どもについて、その有する能力、置かれている環境や日常生活全般の状況に関するアセ

スメントを通じて、総合的な支援目標及び達成時期、生活全般の質を向上させるための課題、支援の具体的内容、支援を提供する上

での留意事項などを記載する計画のこと。放課後等デイサービス事業所の児童発達支援管理責任者が作成する。 

ii  事業所の日々の支援の中で、一定の目的を持って行われる個々の活動のこと。子どもの障害特性や課題、平日／休日／長期休暇

の別等に応じて柔軟に組み合わせて実施されることが想定されている。 

⑩ 
父母の会の活動の支援や、保護者会
等の開催等により保護者同士の連携
が支援されているか 

５ ６   １ 

（ふらっぷより）今年度はコロナ感染予防

対策のため控えさせていただきました。今

後は状況を見ながら、親睦会等開催した

いと考えています。 

⑪ 

子どもや保護者からの苦情について、
対応の体制を整備するとともに、子ども
や保護者に周知・説明し、苦情があっ
た場合に迅速かつ適切に対応してい
るか 

１０ １ 1 

（ふらっぷより）保護者の皆様からお問い

合わせ等頂いた場合、迅速かつ適切に対

応するよう心掛けていますが、不十分な点

があったかと思います。職員間で報告・連

絡・相談をしっかりとし保護者の皆様の声

に耳を傾けていきます。 

⑫ 
子どもや保護者との意思の疎通や情
報伝達のための配慮がなされている
か 

１０ １ １ 

（ふらっぷより）保護者様よりご質問やお

話があった際、職員で情報の共有をしすぐ

にご返答できるよう努めてまいります。 

⑬ 

定期的に会報やホームページ等で、活
動概要や行事予定、連絡体制等の情
報や業務に関する自己評価の結果を
子どもや保護者に対して発信している
か 

１０ ２ 0 

（ふらっぷより）毎月の「ふらっぷだより」で

活動の内容などをお伝えしております。ま

た年に１度 自己評価を集計しホームペー

ジに載せると共にご家庭に配布するように

しております。 

⑭ 個人情報に十分注意しているか １１ １ 0 

（ふらっぷより）本年度の契約の際の説明

通り、全職員が意識して取り組んでおりま

すのでご安心ください。 

非
常
時
等
の
対
応 

⑮ 
緊急時対応マニュアル、防犯マニュア
ル、感染症対応マニュアルを策定し、保
護者に周知・説明されているか 

９ ３ 0 

（ふらっぷより）放課後等デイサービスガイ

ドライン等に沿ってマニュアルの準備はし

ています。ご不明な点はいつでもお問い合

わせいただければと思います。 

⑯ 
非常災害の発生に備え、定期的に避
難、救出、その他必要な訓練が行われ
ているか 

８ ４ 0 

（ふらっぷより）毎月 1回、火災・風水害・

地震を想定したセンター全体の避難訓練

をしています。避難訓練日に利用される子

どもさんには参加していただきました。 

満
足
度 
 

⑰ 子どもは通所を楽しみにしているか １０ ２ 0 

（ふらっぷより）お子さんが、「ふらっぷ」を

楽しみに荷物を準備しているとの声をいた

だきました。 

⑱ 事業所の支援に満足しているか １０ 2 0 

（ふらっぷより）今後も事業所の運営に対

しましてご理解いただけますように取り組

んでまいります。 


